2. Cor. 5. 4.
Aug. c. 11.
Idem c. 33.

Aug. l. 19. c. 4.
Cic. l. offic. & de
Fin. 4. & 5.
Greg. c. 17.

sententiam, dum dicunt hanc esse naturæ primam quodammodo & maximam virtutem, ut homo concilietur sibi, & propterea mortem naturaliter fugiat. GREG. libro 24. moralium. *Sæpe crescit pavor mortis in electis vicina retributione iustitiae, & urgente solutione carnis, quanto magis districtum iudicium iam iam que quasi tangitur, tanto vehementius formidatur. Et si ea que sciunt, nunquam se prætermisisse minuerunt, formidant tamen illa que nesciunt: quia vident licet semetipsos diiudicare & complere.*

comprehendere omnino non possunt, atq; urgente exitu subitioni terrentur metu. Unde redemptor noster solutioni carnis appropinquans, & membrorum suorum seruans speciem, factus in agonia, cepit prolixius orare. Et paulo post. Consideramus etiã, quia nec hoc quidem sine aliquo reatu nostro est, quod laudabiliter gessimus, si remota pietate iudicemur. Quis enim nostrum vitam precedentium Patrum valeat vel superare vel assequi? & tamen David dicit. Ne intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. &c. Quid ergo factent tabulae, si tremunt columnae? Et alibi sic scribit. Cogitandum valde est, quantum nobis erit terribilis hora nostrae resolutionis, qui pavor mentis, quanta tunc omnium malorum memoria, quae obliuio transactae felicitatis, quae formido & consideratio iudicis. Quid ergo esse nobis de presentibus, ad delectationem debet, quando cunctis simul transeuntibus non valet transire quod imminet? quando & hoc suaditus finitur, quod diligitur, & illud incipitur, ubi dolor nunquam finitur? Tunc maligni spiritus egrediente anima sua opera requirunt. Tunc mala, quae susserunt, replicant, ut socium ad tormenta trahant. Sed cur hoc de peruersa solummodo anima dicimus, cum ad electos quoque egredientes veniant, & suum in illis, si praeualeant, aliquid requirant? Quod autem metus mortis quibusdam sanctis viris sit salutaris docet in quarto dialogo. Plerumque, inquit, de culpis minimis, ipse solus pavor egredientes in sanctorum animas purgat, sicut narrari de quodam sancto viro mecum frequenter audivi. Qui ad mortem venturus rebelementer intuit, sed post mortem disci, uisus in stola candida apparuit, & quam preclare se suscepit indicauit. Nonnunquam verò omnipotens DEVS trepidantium mentes quibusdam prius reuelacombus roborat, ut in morte minime peritescant. Nam quidam mecum in monasterio frater Antonius nomine vivebat, qui multis quotidianis lacrymis ad gaudia patriae caelestis anhelabat. Huic per visum nocturnam dictum est. Paratus esto, quia Dominus iussit migrare te, cum quo ille non habere se sumptus ad migrandum diceret, responsum protinus audivit dicens. Si de peccatis tuis agitur, dimissa sunt. Quod cum semel audivisset & magno adhuc metu trepidaret, nocte quoque alia eiusdem verbis est admonitus. Tunc post quinq; dies febre correptus cunctis fratribus orantibus stentibusq; defunctus est. Hæc ille. Illustre exemplum metus mortis habemus in B. AARSONIO eremita Arcadii quondam Theodosii imperatoris filii magistro, de quo sic loquitur Simeon Metaphrastes. Postquam adfuit tempus translationis, licuit videre illum ipsam Arsenium, qui erat pauloante vel angelis virtute similis metu pulsari & opprimi, & ad lachrymas effundendas moueri. Rogantibus ergo discipulis: Et tu pater times mortem? Responsum, inquit, hic metus, quo nunc me videtis affici, nunquam omnino à me recessit, ex quo factus sum monachus. Hoc cum dixisset, & presentibus Patribus quam fieri potuit iucundissime, quae in exitu dici solent verba esset elocutus, sanctorum angelorum manibus verè beatam tradidit animam, cum vixisset quidem inter monachos quinquaginta quinq; annos, omnes autem centum viginti.

VIDE. V. Amor sui. Immortificatio passionum. Impatentia in aduersis. In morbis. In morte carorum. Pusi animi. Timor humanus. Tristitia.

Ss MV.

Cap. 18.

Psal. 142.

Id. hom. 39. in
Euang.

Id. c. 46.

Cap. 47.

Sur. 19 Jul.

MVLIERVVM COMMORATIO MAXI
ME CVM CLERICIS ET MONACHIS.

Remedia contra Mvl. Commorat.

- I. R E M E D.** Considera sacrarum litterarum testimonia. Primò enim
- Prou. 2. 16.** absterrent nos à societate mulierum : Vt in prouerbis Salomonis, si intraueris, aiunt, sapientia cor tuum, consilium custodiet te, vt erudis à muliere aliena, & ab extranea, que molit sermones suos, & pacti Dei sui oblita est, inclinata est enim ad mortem domus eius, & ad inferos semita ipsius. Et Ne attendas fallacia mulieris, fauus enim distillans labia meretricis, & nitidus oleo guttur eius, venisima autem bellius arma quasi absinthium, & acuta quasi gladius biceps. Et iterum. Confersa fili precepta patris tui, custodiant te à muliere mala & à blanda lingua extranea. Non concupiscat pulchritudinem eius cor tuum, nec capiaris nutibus illius : pretium enim scorti vix est vnus panis. Et in Ecclesiastico. Non des mulieri potestatem anime tue, & virtutem tuam, & confundaris. Ne respicias mulierem multitalam, ne forte inclinet te in laqueos illius. Virginem ne conspicias, ne forte scandalizet in decore illius. Auerte faciem tuam à muliere compta, & ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt, & ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. Cum aliena muliere ne sedes omninò, nec accumbas cum ea super cubitum, ne forte declinet cor tuum in illam, & sanguine tuo labaris in perditionem. 2. delictibunt nequitiam mulierum. Vt in Ecclesiastico. Non est caput nequitiæ super caput colubri, & non est ira super iram mulieris. Commorari leoni & dracon placebit, quam habitare cum muliere nequam. Nequitia mulieris immutat faciem eius, & obcecat vultum suum tanquam visus, & quasi saccum ostendit. Breuius omnis malitia super malitiam mulieris. Etrursus. Sicut boum iugum, quod mouetur, ita & mulier nequam, qui tenet illam, quasi qui apprehendit scorpionem. Fornicatio mulieris in extollentia oculorum, & in palpebris illius agnosceatur. Ab omni reuerentia oculorum eius caue, & ne mireris, si te neglexerit. Et iterum. In malis mulierum noli commorari de vestimentis enim procedit tineas, & à muliere iniquitas viri. Melior est enim iniquitas viri, quam mulier benefaciens, & mulier, confundens in opprobrium. Et in prouerbis Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, vt vestimenta illius non ardeant, aut ambulare super prunas, vt non comburantur planta eius sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui non erit mundus, cum retinuerit eam. Quomodo autem mulier adolescentem in laqueos suos induat, paulo post ibidem prolixè declaratur.

II. R E M E D I V M. Considera S. Patrum sententias. Ac imprimis D. CYPRIANVS in libro de singularitate Clericorum asserit diuina reuelatio-

relatione se cognouisse, ne clerici cum feminis commorentur. *Quia*, inquit, nunc de feminarum commoratione vulgariter inter vos quidam ignominiose deuluit sunt, etiam de hac re specialiter vobis Domini correptionem scribere compulsum sum, qui miserum me pro vestra negligentia cum severitate commoniens, mandare precepit, ne clerici cum feminis commorentur. Et licet hac admonitio sola litterarum mearum auctoritate sufficeret, tamen ne somniantorem irrideat quisquam sicut Ioseph fratres irriserunt, scripturarum addimus firmitatem, ut omnes sciant hoc etiam modo per revelationem Dominum iudicari, quod litteris cognoscitur, ante iussisse. His verbis inchoat librum, terminavit autem hunc. Perditionis mediatio est, frequentationum inter mulieres celebrare processum: de qua re nobis Salomon moderamen imposuit dicens. In medio mulierum noli assiduas esse. Sic igitur ambulate, sic agite, ut semper in clericis Ecclesia senatus candidus constet. Severitas in vobis circa feminas vigeat, auctoritas polleat, vigor teneatur, gravitas veneretur. Ut semel omnia colligamus ad clausulam, brevitatem relegimus vobis, quod ad copiosam plenitudinem religens Paulus Apostolus insinuat. De cetero fratres, quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bona fama, si qua virtus, si qua laus discipline, hac cogitate, qua accepistis & didicistis, & audistis, & vidistis in me. Hac agite, & Deus pacis & dilectionis erit vobiscum? Amen. S. BASILIUS in admonitione ad filium spirituales. Ab aspectu nefando averte oculos tuos, & ne delesteris pulcherrimum vultus feminarum, ne per talem oblectationem vltima exolvas supplicia. Memento cui dedicasti membra tua, & ne commisceas illa meretricibus. Reflette amorem ab amore mulieris, neque ab amore Domini te amor excludat. Non te similes simpliciter accelerare ad virginum donus, nec velis cum eis vii longis & otiosis fabulis, ne per plurimas sermocinationes verorumque mens polluantur. Si ad feminarum domus impetune accesserit clericus, vel monachus, ut virgo patiatur huiusmodi introire ad se, statim immutans pristinam dignitatem, & quod Domino pollicenti sunt sua voluntate amittunt. Nec enim potuerunt huiusmodi mansionem in se Domino preparare, sed desolabuntur ut lignum aridum. B. EPHRAEM in Doctrina varia. Non decet monachum ullam habere cum femina societatem: ad eam vero qua virginatatem proficitur prorsus ne accesseris, siquidem nullus in te carnalis sensus viget. Nam monachum inter epulas cum feminis versari, idem est ac se in ignem proicere. Qui autem earum fugit consuetudinem, fugiat tanquam damna ex retibus, & velut avis ex laqueo. Etenim sermone aduersis improbas mulieres. Christus ipse dicit in Evangelio. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam in corde suo. Verè tremenda hæc est admonitio, & multa vigilantia opus habet. Quid enim est mulier? Laqueus comptus, & homines in voluptate illiciens, que splendida quidem facie, & excelso collo oculis annuit, & genis arridet, lingua verò dulciter canens voce alios decipit, & sermone pellicit, &c. Quid est mulier? naufragium super terram,

C. Baron. roth
& Anal. Eccl.
probat esse genuinum. Cypri
partum.

Eccl. 42. 28

Phil. 42.

Rasid.

Ephr. tom. 2.

Matth. 5. 28.

Hier epist. 2.

Idem lib. 1.
Prou. 30. 15.

Chryf. hom. 14.

Eccli. 27. 22.

Aug. serm. 250.

Greg. lib. 11. ep.
41.

fons nequitia, thesaurus immunditia & malitia, morti fera conuersatio atque confabulatio, oculorum pernicities, aurium exitium, cordis speculum, iuuenum perditio, septrum inferni, & concupiscentia praeceptum. Quid est mulier? causa diaboli, requies serpentis, diaboli confectio, dolor inconsolabilis, caminus succensus, malitia incurabilis diurna confabulatio, hospicium lasciuorum, & officina demonum. &c. S. HIER., ad Nepotianum, de vita clericorum & Sacerdotum. *Hospicium tuum, rarè, aut nunquam mulierum pedes terant. Omnes puellas, & virgines Christi, aequaliter ignora, aut aequaliter dilige. Ne sub eodem tecto mansues: ne in praerupta castitate confidas. Nec sanctior David, nec Salomone fortior, nec Salomone potes esse sapientior, memento semper, quod paradisi columnam de possessione sua mulier eiecerit. Et in Iouinianum. Illud vero quia taceat quot sub aenigmate scribitur. Sancti patres tres filiae erant dilectione dilecta: sed ista non saturauerunt eam: & quarta non sufficit dicere, satis est. Infernus est amor mulieris, & terra, quae non satiatur aqua & ignis exestuans. Non hic de meretrice, non de adultera dicitur: sed amor mulieris generat & accusatur, qui semper insatiabilis est, qui extinguitur accenditur & post copiam rursus inops est, animi uero virilem effeminat, & excepta passione, quam suscipit, aliud non sentit cogitare. B. IOAN. CHRYSOST. homilia de muliere mala ad varia loca Matthaei. Ego existimo nullam esse in hoc mundo bestiam comparabilem mulieri in male. Sed rursus uerbi de casti sermo est, non de bona & honesta. Quid enim inter quadrupedia animalia leone scitius? sed nihil ad hanc. Aut in serpentibus, quid dracone atrocius? sed ne hoc quidem iuxta mulierem malam & linguosam conferri potest. Nam & leo & draco in malo inferiores sunt. Testificatur huic sermone meo sapientissimus Salomon dicens. Cohabitare leoni & draconi melius est, quam cum muliere mala & linguosa. Et infra. Mulier impudens nemini parcat, non Leuitam honorat, non Sacerdotem reueretur, non Prophetam deserit. O malum omni malo perius mulier mala, siue illa pauper sit, siue diues; duplex malum est, si habeat facultates malitiae suae cooperantes: inleuabit vipera, immedicabile venenum. Scio ego & aspidem blandimentis incantantiu mitigari, & leones, & tygres, & pardos domita feritate mansuescere. Mulier mala, etsi inuicem patitur, et si honore accipiat, extollitur &c. B. AUG. in sermonibus de tempore. Contra libidinis impetum apprehende fugam si vis inuenire uictoriam. Nec tibi recurrendum est fugere, si castitatis palmam desideras obtinere. Unde fratres carissimi ab omnibus Christianis praecipue tamen clericis, siue monachis indigna & honesta familiaritas fugienda est, quia sine ulla dubitatione, qui familiaritatem non uult uitare si spectam, cito dilabuntur in ruinam. Sed forte negligens quisque & minus de anima sua salute sollicitus respondet & dicit. Ecce ego & familiaritatem habeo mulierum & extranearum, & tamen castitatis ornamenta custodio. Infelix est nimium periculum si ista presumptio. Mulier enim dum se putabat vincere, uicta sunt. S. GREG. Chriftanto Episcopo Spoletano. Ex quorundam relatione cognouimus sacerdotes territorii. Nisi si cum mulieribus extraneis commanere. Pro qua re ualde nos fraternitas tua contristatos agnoscat: quae dudum talia, si tamen cognouit, minimè passa est coerceri. Sed quoniam*

nia n̄ precipimus Desensori ve hac debeat modis omnibus emendare. si quisquam ex eis in tali capitulo contumax voluerit apparere ad fraternitatis tue eum debent euocare iudicium. Ideoque sanctitati tue necessario duximus scribendum, ut si quos de sic. rdo. tibus ad tuam diocesim pertinentibus procaces inuenerit, admonitioni sacerdotali praemissa & si res ita exegerit, etiam & canonicam adhibens disciplinam de caetero emendare festinet.

III. R. E. M. Considera exempla eorum, qui occasione mulierum turpiter lapsi sunt, vel perierunt. Quae commemo at B. EPHRAEM in sermone aduersus improbas mulieres & iisdem verbis Chrysostrmus loco su praerato. Leones, inquit, in lacu Danielem veriti sunt, at Naboth & Zabel occiderunt. Cete vultu suo Ionam seruauit: Dalila vero Samsonem septem crinibus capitis eius abscissa tradidit alienigenis. Dracones & effides ac bestiae cornuta Ioannem in eremo timuerunt. Herodis vero in comitio issem decollauit. Corui Eliam in monte suscitauerunt: at Izabel ipsam post beneficium pluuie acceptum ad necem persecuta est. Et paulo post. Diabolus per mulierem a principio Adamum in paradiso peruerit, per mulierem castissimum Ioseph in carcere conclusit. Per mulierem Dauidem ad Vriam Hebraeum dolo occidentium concitauit. Per mulierem sapientissimum Salomonem ad praerandandum induxit. Per mulierem cunctos oppugnat, cunctos dedecorat, cunctos occidit. Similiter B. Hier. ad Eustochium, de custodia Virginitatis. Samson leone fortior, & saxo durior, qui & vnus, & nudus mille persecutus est armatos in Dalila mollescit amplexibus. Dauid secundum cor Domini electus, & qui venturum Christum sancto saepe ore cantauerat, postquam deambulans super tectum domus suae Bethsabee captus est nuditate, adulterio innoxit homicidium. Vbi & illud breuiter attende, quod nullus sit etiam in domo tutus aspectus. Salomon, per quem se cecinit iussu sapientia, qui disputauit a cedro Libani vsque ad hispanum, quae exiit per parietem, recessit a Domino, quia amator mulierum fuit. Et ne quis sibi de sanguinis propinquitate consideret in illicitum Thamar sororis Amnon frater exarsit incendium. IDEM ad Ctesiphonem aduersus Pelagium scribens non dubitat affirmare & haereses natas occasione mulierum. Simon, inquit, magus haeresim condidit, Helena meretricis aduersus auxilio. Nicolaus Antiochenus omnium immunditatum repletor ebrosos duxit femineos. Marcon Romam praenisit mulierem, quae decipendos sibi animos praepararet. Appelles Philomenem suarum comitem habuit doctrinarum. Montanus immundi spiritus praedicator multas Ecclesias per Priscam & Maximillam, notabiles & opulentas feminas primu atro corrupit, deinde haeresi polluit. Dimittam vetera, ad viciniora transiendam. Arius, vo orbem deciperet, sororem Principis ante decipit. Donatus per Africam, v: infelices quosque fuerentibus pollueret aquis, Luciliae opibus aduersus est. In Hispania Agape Elpidium, mulier virum, caecum caeca duxit in suam, successorem q sui Priscillanum habuit, Zoroastris magi studiosissimum, & ex mago Episcopum cui tanta Gallia, non gente sed nomine, Germaniam huc illuc q currentem alterius & vicina haereseos reliquit haeredem. Nunc quae misterium iniquitatis

Ephr. tom. 1.
Chryf. hom. 14.
Dan. 6. 22.
3. Reg. 11. 13.
Ioan. 2. 1.
Iud. 16. 27.
Marc. 6. 27.
3. Reg. 17. 6.
Gen. 3. 4.
Gen. 39. 20.
2. Reg. 11.
3. Reg. 11. 7.
Hier. ep. 22.
Iud. 16. 15.
2. Reg. 11. 4.
Reg. 4. 11.
2. Reg. 13. 14.

operatur. Duplex sexus virum & supplantas. Quod ad nostrum sæculum attinet LUTHERVS omnium hæreticorum parens, votis licet monasticis obstrictus, non dubitauit sanctimoniam sibi matrimonio copulari. Cuius exemplum secuti sunt omnes, quotquot nunc Lutherani Ministri, Caluiniani, Suenkfeldiani vel aliter, appellantur; summi calibatus hostes.

IV. **R M E D I V M.** Considera periculum, in quod se coniciunt clerici vel monachi, qui contubernio mulierum carere nolunt. *Qui autem amat periculum, in illo peribit*, ait Sapiens. Hoc autem cognoscere potes primum ex eo, quod SS. Patres couenienter cum S. Scriptura mulierem comparent cum leone, pardo, dracone, scorpione, colubro, vrsu, aliisque ferocibus animalibus, quibuscum versari summum est periculum. S. Hieronymus in epistola quadam de vitando suspecto contubernio, ita scribit virgini cum clerico commoranti. *Quid tibi necesse est in ea versari domo, in qua necesse habes quotidie, aut perire, aut vincere? Quis unquam mortaliū iuxta visperam securos somnos caput? quæ e se non percutiat, certe sollicitat. Securius est perire non posse, quam iuxta periculum non perisse.* Et B. CYPRIANVS de singularitate clericorum. *Nunquam securus cum thorsuro latro tenetur inclusus, nec intra vnā caueam habitans cum lupo tuus est agnus.* 2. liquet ex eo, quod Saluator noster apud Beatum Mathæum clarè denunciât, quisquis vel viderit mulierem ad concupiscendum eam iam mochatum esse eam in corde suo. Quomodo autem non sæpe videat, qui cum ea commoratur, aut sæpe inuisit? *Sæpe numero*, inquit B. EPHRAEM in sermone de iudicio & retributione, *quis vestrum lasciuie nomine prohibente mulierem aspexit, & cogitationem sceleris admisit, præterit illi. Similis est ille caprea spiculo transfixa, quæ cum venatorū manus cuserit, sagittam tamen secum in teore gestans obiit.* Quod si tuus aspectus non sit lasciuus, non idcirco periculum euasisti. Frequenter enim mulier inspecta iactu oculorum, inquit B. BASILIVS scribens in Isaiam, *sagittam planè exitalem emittit eiusmodi tandem obtinet rumor de basilisci natura, quæ dicunt solo aspectu corrumpere suos spectatores.* 3. periculum liquet ex eo, quod ne quidem coniugati nec alii seculares semper ab eo immunes sint. *Si illi*, inquit CYPRIANVS, *qui duo sunt in carne vna concreti tentationibus mutuis inuicem punguntur, quid facient hi qui in vna carne nec nati, nec iuncti sunt?* Et rursus. *Nunquam*, ait, *desideriis carnalibus spiritum cessat infestare corpus humanum, quod Apostolus affirmat dicens. Caro concupiscit, inquit, aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. hæc enim inuicem aduersantur sibi, ut non quæcunque vultis, illa faciatis. Habes nunc carnem tuam, quæ superes semper. Quid tibi vis alteram velle conducere? Nemo super vnā febrem cupit adhibere peiorem: neque aliquis super eius proprium tollit in super alienum, ne oneribus duobus oppressus vsque ad inferos demergatur.*

V. REM. Confira, qua in paradoxa sit excusatio eorum, qui pericula vel contemnant, vel quia sperant se ab eis immunes fore, vel quia iam dudum experti sint, se ab omni lapsu immunes fuisse. At ut fuerint à lapsu grauiori, an ideo à lasciuis oseulis, à choreis, quas illi vocant honestas, an ab omni petulanti contactu, an à cogitationibus impudicis? Certè S. Patres eam non admittunt. *Lubrica spes est*, ait B. Cyprianus, *que inter fomenta peccati saluari se sperat. Incerta victoria est, inter hostilia arma pugnare. Et impossibilis liberatio est, flammis circumdari, nec ardere. Quod Salomon non negat dicens. Quis alligabit in sinu suo ignem, vestimenta autem sua non comburet? aut quis ambulabit super carbones ignis, pedes vero non comburet? &c. Difficile quis venenum bibet, & vitet. Vprendum est dormienti in ripa ne cadat cum dicat Apostolus. Qui se putat stare, videat ne cadat. In hac parte expelet, plus bene timere, quam male fidere. Et virilis est infirmum se homo cognoscat, ut fortis existat, quam fortis videri velit, & infirmus emergat. Et S. BASILIVS in constitutionibus monasticis. Quod si quis dicat ex assiduo se cum mulieribus colloquio, congressuq; & conuictu non admodum ledi, hic sine dubio, aut maris natura particeps non est, & portentum est quoddam insolentissimum, & præter omnium opinionem admirabile & in vtriusq; sexus, ut ita dicam, consensu positum: cuiusmodi esse illos ferunt, qui nati Eunuchi sunt: siquidem hoc illis etiam velimus tribuere, quod nullo modo feminarum libidine moueantur. Et S. BERN. in Cantica. Cum femina semper esse, & non cognoscere feminam, nonne p^o est, quam mortuum suscitare? Quod minus est non potes, & quod maius est, vides credam tibi? Quotidie latus tuum ad latus iuencule est in mensa: lectus tuus ad lectum eius in camera, oculi tui ad illius oculos in colloquio, manus tue ad manus ipsius in opere, & continens vis putari? Esto ut sis, sed ego suspicione non careo. DICENT forte, humana quidem virtute id fieri non posse: Nemo enim potest esse continens nisi Deus dederit, posse tamen diuina & virtute, & gratia, quam quotidie in precibus implorent. Sed audiant quid respondeat B. CYPRIANVS. Custos nobis datus est spiritus, sed ut contraria declinantibus assistendo subueniat, non ut contraria eligentibus fauceat, nec ut voluntarios & pronos in aduersa confortet, sed ut ab aduersis nitentes separari confirmet. Nam quicumque pernicissis conatibus audet exercere virtutem, iuuamen non habet Spiritus sancti, qui neminem vult vitroneum virum fortem ad fraudulentas victorias coartari, nec protegit eum quinimo, sed deserit, quem periculis irruentem per illicitos euentos exquirere triumphos agnouerit, sicut ipse iam tunc per Salomonem locutus est dicens. Amans periculum in ipso periet. Ordine suo igitur, non nostro arbitrio virtus sancti spiritus ministratur, & secundum institutum eius valia, prosperantur. Va, qui per presumptionem aliquid faciunt, & non per Deum.*

VI. REMEDIUM. Considera, esto absit omne periculum, tamen non abesse scandalum. Vnde B. Bas. Verum quod ratio non dat, inquit, hec de-

Cyp. l. cit.

Prou. 6. 27.

1. Cor. 10. 12.

Basil. c. 4.

Bern. serm. 64.

Sap. 8. 21.

Cyp. l. cit.

Eccli. 3. 17.

Basil. c. 10.

Cyp. cit. l.

Matth. 18. 7.

Phil. 2. 4.
I. Cor. 10. 33.
Hier. ep. 47.Rom. 12. 17.
Bern. l. cit.

Matth. 5. 29.

Matth. 23. 17.

Cyp. l. cit.

mus nos in disputatione, posse videlicet aliquem existere, qui nullis libidinibus deturba-
 ratur. Verum et si hoc ipse sentit, qui quæso hoc ita esse, ceteris item facile por-
 rit persuadere? Porro quod quis nulla proposita utilitatis spe multitudinem scandali-
 zet, hoc ei arbitror non vacare periculo. Et B. CYPRIANVS. Si alicui tanta fiducia
 est de immobilitate propria firmitatis, saltem sollicitus reformidet, ne ipsi scanda-
 lum visibus alienis, sed terreatur voce Domini comminantis. Va, inquit, huic mundo
 ab scandalis: veruntamen, va homini illi, per quem scandalum venit. Si has Domini
 comminationes religioso corde metuiamus & reueremur, plus de aliis, quam de nobis ex-
 timefcamus periculum nostrum qui mutuis, testante Apostolo Paulo, utilitatibus ob-
 ligamur. Non quæ sua sunt, inquit, singuli cogitantes, sed quæ aliorum. Et iterum,
 Ne quod suum est querat, sed quod alterius. Et B. HIERON. Quod se dixeris. Et mihi
 sufficit conscientia mea: habeo Deum iudicem, qui mea vita est testis: non curo, quid
 loquantur homines. Audi Apostolum scribentem. Propidentes bona non solum coram
 Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Et S. BERN. Esto ut sis, continens, sed
 ego suspitione non carco. Scandalo mihi es, tolle scandali causam, quo te præbes verum,
 ut iactas, Euangelij amulatorem. Qui scandalizauerit vnum de Ecclesia, nonne Euan-
 gelium condemnat illum? Et infra. Cohabitationem, si nescis, virorum & feminarum
 in iis qui vouere continentiam verat. Si non vis scandalizare Ecclesiam, eice feminam.
 Alioquin ex hoc vno cetera, quæ non adeo manifesta sunt, proculdubio credibilia sunt.
 Sed quo mihi, inquit, Euangelij loco monstras prohibitum istud? Euangelium appella-
 st, ad Euangelium ibis. Si obedias Euangelio, non facies scandalum. Prohibet enim pla-
 ne Euangelium scandalum fieri, &c. Nam hoc mandatum habet ex Euangelio, non pat-
 cere nec proprio oculo scandalizanti se, non manui, non pedi, sed eruere illum, abscindit
 ista & proicere ab se. Si, inquit, Ecclesiam non audierit, se tibi sicut Libanus & pu-
 blicanus

VII. R E M E D. Considera pessimos effectus commorationis mulie-
 bris cum hominibus facris, & contra, optimos singularitatis. Hos graui-
 tate describit vnus B. CYP. his verbis. Respicite quanta mala contusatio purita-
 tatis huius acquirat, quæ non nisi corruptionem seminat, pullulat vitia, cupiditatem
 concipit, ignominiam parit, rabiem contrahit, porrigit furiam, lasciuiam paschi, petulan-
 tiam nutrit, casus exalcat, ruinas adificat, ripas eripit, precipitia instruit, periculis na-
 uigat, naufragiis velificat, perditione gaudet, interitum sinit, confisionem mercatur,
 thesaurizat opprobrium, criminationes exaggerat, accusationes inflammat, & caetera
 tim semel in factum glomerans numerosas indagines captiuorum, per infinita dedecorum
 multiplices mortes inuehit in perniciem perditorum. TOT itaque & tantas strages ca-
 lamitatis & pessime conuersationis, nemo prospert, nemo calcat, nemo funestas, nisi
 singularis castitas sola, quæ munimen inuictum est sancti monia & expugnatio foris
 infamia, fortitudinis firmitas, & lasciuie secularis infirmitas, probitatis praesidium,
 & improbitatis excidium, anima victoria, & corporis præua, libertas gloriarum, &
 ferilitas criminum, pronuba sanctitatis, & repudium turpitudinis, sinceritatis indi-
 cium, & abolitio scandalorum, &c.

VIII. RE-

VIII. REMED. Considera dignitatem status Ecclesiastici, & monasticii, quamq̄ dedecet in eorum domiciliis exercitia muliebria videri. Hoc anudotum non omisit idem Cyprianus, *Contenti estote*, inquit ad Clericos, *singularitatem laboriosam pro pudore seruando potius sustinere, quam sine labore ad dedecus peruenire. Contemplamini, quid sit populo sancto præesse, & considerate quid sit diuinis sacramentis insistere. Altaribus placere debent, qui de altaribus viuunt, & talis conuenit cura sinceritatis sacratis, qualia sunt sacra ipsa, quibus exhibent officia se, utritis: ne circa Dominum offendant ipsi, quod tractant, aut circa populum incipiant impedire, quod prædicant. Propter quod Paulus Apostolus sic testificatur. Et o-*

mnis, inquit, sustinemus, ne quod impedimentum demus Euangelio Christi. Et iterum, Nemini dantes ullam offensionem, vt non vituperetur ministerium nostrum. Hæc igitur institutione vobis quam plurimum laborandum est, de iis, quibus ad manifestandam grauitatem singularitas magis quam pluralitas testis vera est. Et multo ante. Quando libera non est simplex reuerentia, quid illic geritur, vbi libertatis sumit mulier in contubernialitate constantiam, quando in domesticis negotiis, nunc lacertos ac femora lanificis operibus nudat, nunc æstuans detegit membra, nunc fatigata iactatur, aut in risum aliquando dissoluitur? nunc blanditias exhibet & quod est venenosius super cuncta psallere delectatur, aut canere? cuius cantu tolerabilis est audi. e. basiliscum sibilantem. Contra quam Salomon sic nos cautos efficit dicens. Cum saltatrice noli assiduus esse, nec audias illam, ne forte disperdas in efficaciam illius. Taceo reliqua, quæ magis pudenda sunt, quam dicenda. Et CHRYS. in sermone contra clericos qui forores adoptiuas secum habent. Quale est si in domum viri solitarij itur, videre calceos muliebres suspensos, & cingula & mitras, calathiferos, & circulos, & pellines, & fusa & alia, quæ particulatim omnia numerare non datur. Sin autem vterius de his quosciscris, plurimus est risus. Primum quid in puellarum tanta turba solue paciscitur, quasi chorales in orchestra, qui in choro mulierum saltantium concinit, quo quid turpius & inhonestius? Deinde disrumpitur tota die familiaribus succensens obres quæ ad mulieres spectant, &c. multa.

Cyp. l. cit.

1. Cor. 9. 12.

2. Cor. 6. 3.

Eccli. 9. 4.

Chryf.

C. Nic. can. 3.

C. Carth. 3. c. 17.

C. à nobis, de

cohab. cl.

Possid. in. vita

626.

IX. REMED. Considera, etiam si canones Ecclesiastici, ex Concilio Nicæno, Carthaginensi & aliis, clericis indulgent cum quibusdam mulieribus commorationem, vt cum matre, aua, amita, matertera, fororibus filiabus fratrum aut fororum, earumque similibus, (in quibus naturale fedus, vt loquitur INNOCENTIVS III, nihil permittat sani criminis suspicari) tutius tamen & consultius esse ab omni femineo contubernio, quoad fieri possit abstinere, exemplo D. AVGVSTINI de quo POSSIDIVS ita scribit. *Feminarum intra domum eius nulla vnquam conuersata est, nulla mansit, nec quidem germana soror, quæ vidua Deo seruans multo tempore vsque in diem obitus sui præcipua ancillarum Dei vixit. Sed neque patris sui filia, & fratris sui filia, quæ pariter Deo seruiebant: quas personas sanctorum Episcoporum Concilia in exceptis posuerunt. Dicebat verò, quia etsi de sorore, & nepibus secum commorantibus nulla nasci*

Ita possid.

Greg. 1. 7. ep. 39.

possit mala suspicio, tamen quoniam illa persona sine aliis necessariis secumq. manentibus feminis esse non possent, et quod ad eas etiam aliae à foris intrarent, de his posse offendiculum aut scandalum infirmioribus nasci, et illas, qui cum Episcopo, vel quolibet clerico forte manerent, ex illis omnibus feminarum personis vna commorantibus, aut aduentantibus tentationibus humanis posse perire, aut certe malis hominum suspicionibus pessimè diffamari. Ob hoc ergo dicebat nunquam debere feminas cum seruis etiam castissimis in vna manere domo. IDEM consuluit multis B. GRÆG. in epistola ad Romanum defensorem & alios. Si qui, inquit, Episcoporum quos commisit tibi patrimonii finis includit, cum mulieribus degunt, hoc omnino compescas, et de cetero eas illic habitare nullo modo patiaris, exceptis cis, quos sacrorum canonum censura permittit, id est, matrem, amatam germanam, et alias huiusmodi, de quibus prauum non possit esse suspicio. Melius tamen faciunt, si etiam à talium se cohabitatore contineant. Nam legitur quod Beatus Augustinus nec cum sorore habitare consenserit, dicens. Quae cum sorore mea sunt, sorores meae non sunt. Docti ergo viri cauere magna ratio debet esse instructio. Nam incauta praesumptio est, quod fortis pauet, minus validum non timere, sapienter enim illicita superat, qui didicerit etiam viti non concessis. Sic B. HIERONYMVS Rustico monacho suadet, ne vel matri cohabitaret.

Hier. ep. 4.

Cyp. l. cit.

X. R E M E D. Considera, quid SS. Patres faciendum consulerint, cum necessitas incidit ad eundi feminas, siue clerico siue monacho. B. CYPRIANVS ita loquitur. Sunt equidem necessitates aliae, quae nos quoque priuati feminas videre compellant, sed etiam ipsi diuini operis vel praecipi imperant efficiam, ut visitemus, ut solatia praebeamus, ut hortamenta vitae salubriter intinemus: nec tamen et in his officiis minor cura agenda est pro moribus nostris, ut clarificent in nostra operatione indicia puritatis. Seueritas non desit, quae sub clerico feminam possit astringere, ut ipsam consolationem nostram suscipiat cum tremore, et ita sentiat visitationis afflictum, ut clericum veneretur. Ac ne tardius sit euagari per singulorum quicquid agimus, honestum esse potest, si semper in nobis signa honestas elabceant, sicut Paulus Apostolus vniuersa complexus est dicens. Omnia vestra honeste fiant. Et sub finem. Si quis autem modo profectio cogente, apud fratres, vel apud extraneos hospitatur, ubi mulieres inter sunt, omnino se ardeat, ne passibilitate aliqua vitetur. Semotus ac secretus Deo vacet et sibi, ne intus capiatur à diabolo, et qui fortis capti non potuit, apud suos cadat. Qui hostes effugit, ad tempus pro salutaribus carissis procedat ad faciem, et iterum discedere de conspectu festinet. Vbi que gustanda est cum mulieribus, non continuanda praesentia, sed quasi transiunt exsistenda est accessio quodammodo fugitiua. S. BASILIUS in constitutionibus monasticis. Danda est opera, ut si fieri possit mulierum colloquia congressus que funditus fugiamus. Sin id non possit, in eo enitendum est certe, ut quam rarissima illa, et quam breuissima fiat: neque id ex odio sexus, apage, neque ut qui cognationem illarum abregeamus: quin potius earum etiam patrocinium suscipiamus, et c. congressum tamen desugiamus.

2. Cor. 14. 40.

Bas. c. 4.

mus, ne ex ipsarum aspectu in memoriam eius, cuius semel nuncium remisimus, libidinibus redire cogamur. S. AMBROSIVS de clericis liccauet. Viduam ac virginem in domos, nisi visitandi gratia, iuniores adire non est opus: & hoc cum senioribus, hoc est, vel cum Episcopo, vel si gravior est causa, cum presbyteris. Quid necesse est, ut demus secularibus obrectandi locum? Quid opus est, ut illa quoque visitationes crebra accipiant auctoritatem? Quid si aliqua illarum forte labatur? cur alieni lapsus subeas invidiam? Quam multos etiam fortes illecebra decepit? Quid nobis cum alienis domibus? Vna est domus, quae omnes capit. Illi potius ad nos veniant, qui nos requirunt. Quid nobis cum fabulis? Ministerium altaris Christi, non obsequium hominibus deferendum recepimus. S. HIERONYMVS ad Nepotianum. Si propter officium clericatus, aut vidua visitatur, aut virgo, nunquam domum solus introeas. Tales habeto socios, quorum contubernio non infameris. Solus cum sola, secreto & absque arbitrio vel teste non sedes. Si familiaris est aliquid loquendum, habet nutriticem maiorem domus, virginem, viduam, vel maritatum: non est tam inhumana, ut nullum praeter te habeat, cui se audeat credere. De S. AVGVSTINO ita Possidius. Si forte ab aliquibus feminis, ut videretur, vel salutareretur, rogabatur, nunquam sine clericis testibus ad eas intrabat, vel solus cum solis nunquam est locutus, nisi secretorum aliquid interesset. In visitationibus vero modum tenebat ab Apostolo definitum, ut non nisi pupillos & viduas in tribulationibus constitutas visitaret. Et si forte aegrotantibus ob hoc peteretur, ut pro eis in presenti Deum rogaret, eis quoque manus imponeret, sine mora pergebat. Feminarum autem monasteria non nisi urgentibus necessitatibus visitabat.

Amb. offic. c. 20.

Hier. ep. 2.

Possid. in vita c. 26. & 27.

1. Tim. 5. Jac. 1. 27.

XI. REMED. Considera miserabilem exitum quorundam Clericorum qui in concubinato vitam traduxerunt. Vnum sit omnium instar, quod PETERVS Venerabilis Abbas Cluniacensis S. BERNARDI aequalis, suo tempore accidisse refert in libris miraculorum. APVD Castellum Liziniacum, inquit, quod in Piclaveni pago situm est, nuper quidam presbyter erat, qui sacerdotalis ordinis super caelestem dignitatem miserima vita conversatione deturpans, non ad animarum, quibus praerat curam, sed ad carnis suae voluptatem explendam sacro ministerio utebatur. Qui iuxta Prophetam lac gregis sui comedens, & eius se lanis operiens absque vlla spe aeternorum mercedibus mercenarii avidissime pascebat. Mundissimam atque omnia mundantem CHRISTI carnem & sanguinem in altaris sacramento frequenter officio, non detractione sumebat, nec ab immundis tamen carnis operibus sese cohibebat. Cumque ut sus immunda multo tempore in caeno luxuria versaretur, & sui ipsius factoribus delectaretur, territus conscientiae malo (sicut aliquando & mali ad horam compunguntur) familiaritatem quorundam honorum virorum expetiit, & Abbati Bonauallis ac fratribus eiusdem monasterii se in amicitiam specietenus copulavit. Qui longo tempore cum de vita emendatione commonentes, & ut seculo renunciaret assidue exhortantes, nihil ab eo impetrare praeter inanem spem aliquando potuerunt.

P. Cluniac. lib. 1 c. 27.

Ezech. 34.

Ti. 2. Nam

Nam libenter quae dicebant, audire se, fingens, & semper eos de conuersione sufficiens de societate sanctorum aliorum gloriabatur, nec admonitione, vel exemplis eorum à malis retraheretur. In his atque aliis perditis atque perdenda vita sua actibus perditis & obstinatione impietatis in die ira thesaurizans in morbum incidit, quo post aliquot dies ingrauescente ad extrema peruenit. Adierat eum uisitationis gratia Prior tan dicti monasterii atque cum eo aliquantum dicti spatium, ipso quoque rogante, permansit. Et ecce nocte superueniente, cum cunctis discedentibus solus lecto eius affideret, clamore terribiter eger ille ad Priorem cepit. Succurre, ita, succurre, ecce duo super omnem feritatem expauescendi Leones in me impetum faciunt hiantes ore ac ritu feruoris frustra discepturi me totum consumere volunt. Deprecare cito Dominum, ut ab his eripiar, antequam moribus eorum consumar. Dicebat haec & tremebat, ac velut dimoraturus fugiens timore defecto corpori vires addente, retro cedebat. Prior vero uolentius ac gestus terrore turbatus, non sine multo & ipse timore erat: ad preces tamen ipsius necessitate impellente conuersus pro misero illo, ut poterat, Dominum exorabat. Quorante, mutata uoce eger. Bene, inquit, bene: recesserunt cruces leles bestiae, & per orationem tuas iam ultra nosquam apparent. Et quia usque ad ultimum spiritum semper compos sui exiit, (nec ut quidam mortentium solent, vel in modico sensu in immutatus fuit) conuersus ad Priorem, loqui cum eo de quibuslibet uelut sanissimus cepit. Cumque iam de his, quam de aliis multa inter se uerba conferrent, horae fere uicinis spaciocapsus in clamore longè terribilius, quam primo, exorsus est. En, inquit, en ignis de caelo, et torrens inundans descendit, & super hunc meum lectum ueniens iam tam me in fuligine usque comburet. Festina, adiuua, ora: si forte & ab hac morte eripi ualeam. Et haec dicens manibus & brachijs opertoria subleuabat, eaque uelut aliquid iuuare possent, inuisibilibus ignibus turbatus opponebat. Sed ne quaequam: non enim corporalia reguntur à spiritualibus incendiis te gere poterant, quem caelesti uindicta impia opera exponerent. Prior aduictus timore denique ad orationem conuertitur, & quantum in tali casu possibile erat, Domini misericordiam deprecatur. Illo, ut supra, oratione instante post paululum patiens gratulationis uocibus preces eius interrumpit dicens. Quiesce, iam ab igne tutus sum: nam dum super me, ut dixi, cum impetu descenderet, interceptus est lectus, usque ad quem ignis peruenit, sed cum transire non potuit. Iam & ab isto periculo ceptus, oro ne à me discedas, quousque quis istorum finis futurus sit agnoscas. Tunc Prior qui tam timore, quam hispiditatis necessitate recedere uolebat, substitit, & ab oratione surgens rursus ei assedit. Cumque eum tantis terroribus anxium consolaretur, & uicinis adhiuicem, ut prius, colloqueretur, subito a grotus ad inuisibilia raptus obmutat. Prius raptum eum ab humanis intelligens rei exitum praesolabatur. Cum ecce post multam noctis spaciū homo ad se rediit, & miserabiliter ingemiscens ait. Ha, ha, aliquid aeternum raptus sum: & heu miser, aeterna morte damnatus sum. Tractus sum horrendis tormentibus, igne inextinguibili cum diabolis & Angelis eius perpetuo cruciantur. Ecce, ecce ignita sartago plena bullente adipe, quam coram me tormentorum minister detulerunt, eamque ad me figendum uincta succendunt. Et cum Prior oratione, sic

Iam his fecerat, tertio quoque incubuisset, ille ait. Cessa cessa pro me orare, nec pro illo ultra futigeris, pro quo nullatenus exaudieris. Priore vero dicente. Frater redi ad cor, et misericordiam, dum adhuc viuis, a Deo require: ille adiecit. Putas ait, me ut insanum loqui? Non insano, sed sana mente, quae dixi confirmo. Et cucullam Prioris manu tenens eum interrogauit. Nonne hoc, quod manu teneo, cuculla tua est? Quo respondente, ait: adiunxit. Sicut haec vestis cuculla est? et sicut hoc, quod mihi substratum est, palea est: sic et hoc, quod coram cerno, ignita sartago est. Et dum haec loqueretur, gutta inuisibilis ignis de illa, quam dicebat, sartagine exiens, in manum eius, Priore vidente, cecidit. Et mirabile dictu, cutem et carnem usque ad intima ossa consumpsit. Tum ille acricum gemitu En, inquit, indubia rei probatio. Nam sicut ista, quam vides, de sartagine prolapsa gutta carnis partem consumpsit: sic confestim totum me ignea vorago consumet. Priore ad ista stupente iterum dixit. Ecce sartagine istam ministri infernales propius afferunt, ut me in illam coniciant, iam namque manus adaptant. Et post modicum. Ecce lintetum, in quo iaceo, videlicet, concurrentes accipiunt, et me in ignitam sartagineam aeternam fixationem proficiunt. Hoc velut vltimum valeo mox et Priore, atque his, qui ad hoc horrendum spectaculum conuenerant adire, subtracta voce, ac reflexa terrence punientium Spirituum condemnatis spiritibus tradidit. Tamen: vero terror omnes inuasisit, ut illico vniuersi susciperent, neque aliqui in domo, vbi cadaver mortis remanserat, e manere aularent. Facto mane in domo cadaver sepulturae manatum est. Post aliquot autem dies, cum ad vniuersos cives postros haec tam terribilis fama peruenisset, rei veritatem probare volentes tumulum aperuerunt, atque fossam illam, quae in manu presbyteri adhuc vniuersis gutta praesentia damnationis fecerat, in mortui cadauere inuenerunt. Haec Petrus. Plura huius generis, & vetustiora exempla habes apud P E T R V M Damiani Cardinalem tomo primo nuper edito; vt epistola tertia & octaua libri quarti, & 16. libri quinti.

VIDE Consuetudo praua. Exemplum malum Familiaritas nimia. Luxuria. Praesumptio. Societas praua. Tentatio. Voluptas carnis.

MVNERVM CORRVPTELA.

Remedia contra munera corruptelam.

IREMEDI. Considera oracula Spiritus sancti de acceptione munerum, maxime si fiat a iudicibus, aduocatis & aliis iustitiae patronis. Primum enim vetat hanc acceptionem, eo quod noxia sit accipienti. Vt in Exodo. *Nec accipies, inquit, munera, quae etiam excecant prudentes, et subuertunt* Exod. 23.8. *verba iustorum.* Et in Deuteronomio. *Non accipies personam, nec munera, quia* Deut. 16. 19. *munera excecant oculos sapientum, et mutant verba iustorum.* Et in Numeris. *Non* Num. 35. 31.

Tt 3 accipie-

Iob. 36. 18.
Pro. 17. 23.
Pro. 28. 9.
Pro. 28. 21.
Eccl. 4. 36.
Eccl. 20. 31.

Deut. 27. 25.

Iob. 15. 34.
Iſa. 5. 23.

Num. 22. 23.

Pro. 15. 27.

Iſa. 33. 12.

Naſſ. in c. 1.

Hier. in c. 2.
Iſa.

Eccl. 5. 9.

Aug. enarr. 2.

accipere pretium ab eo, qui reus est sanguinis. Et in Iob. Ne multitudo donorum inclinaret te. Et in proverbiis. Munera de sinu impius accipit, ut pervertat sententiam iudicij. Et iterum. Victoriā & honorem acquirat, qui dat munera: animam autem auferat accipientium. Et. Qui cognoscit in iudicio faciem, non bene facit: iste est probucella panis deserit veritatem. Et in Ecclesiastico. Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, & ad dandum collecta. Et. Xenia & dona excaecant oculos iudicum, & poenam eis comminatur, ut in Deuteronomio. Maledictus, ait, qui accipit munera, ut pervertat animam sanguinis innocentis, & dicit, omnis populus, Amen. Et in Iob. Ignis deuorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt. Et in Iſaia. Vae, qui iustificatis impium pro muneribus, & iustitiam iusti auferitis ab eo. Et in epistola B. Iudae. Vae illis (haereticis) qui errore Balaam mercede effusi sunt, id est, in omne facinus prolapsi instar Balaam, qui mercede coaductus fuit ut malediceret populo Israel. Contra promittit Spiritus sanctus vitam aeternam illis, qui nolunt accipere munera. Ut per Salomonem dicentem. Qui odij munera, viuet. Et per Iſaiam. Qui excurrit manus suas ab omni munere, ille in caelis habitabit, munimenta saxorum sublimitas eius.

II. REMEDIUM. Considera SS. Patrum eloquia, S. BASILIUS in Iſaiam. Quanam alia causa conuincuntur Principes hoc loco, diligentes munera, non item accipientes munera? (multis enim in hac vita pro exhibito officio decemta conferuntur munera) nisi quia nocentur ij, qui in modica cupiditate accipientis contentabescunt, & totam suam dilectionem effundunt in haec euania & terrena, cum potius eam deberent effundere in Deum toto corde diligendum. Sane ob id immodicabilis acquirendi cupiditas efficitur idololatria. Iussi autem sumus non diligere munera, sic ut horum causa non sinamus aliqua fieri ab aduentibus nos ex iis, quae lege interdicta sunt. In vniuersum enim huiusmodi munera scriptura non permittit nobis diligere, nec circa ea indulgere affectibus. S. HIERONYMVS in eundem, ad verba omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. In Catalogo virtutum numerantur etiam hi, qui diligunt munera. Non dixit, qui accipiunt: hoc enim sepe necessitate fit: Sed qui non putant amicos, nisi a quibus dona percipiunt: nec os considerant amicorum, sed manus: & eos sanctos iudicant, quorum exhaerunt marsupium, de quibus & Ecclesiastes loquitur. Qui diligunt pecuniam, non implebitur pecunia. Istiusmodi sequuntur retributiones, ut laudent eos, a quibus aliquid acceperint, vel certe nulli quippiam tribuant, nisi a quo se recepturos putauerint. S. AVGVSTINVS in Psalmum vigesimum quintum. Munera, non solum pecunia est, non solum aurum & argentum, non solum xenia sunt, &c. Sed quid est accipere munera? Propter munera laudare hominem, adulari homini, palpare blandiendo, iudicare contra veritatem propter munera. Propter quae munera? Non solum propter aurum & argentum, & huiusmodi aliquid, sed etiam propter laudem qui iudicat male munus accipit, & munus, quo nihil inanis. Patuit enim illi

manus ad accipiendum iudicium lingua aliena, & perdidit iudicium conscientia sua.

Ergo in quorum manibus iniquitates sunt, dextra eorum repleta est muneribus. B.

GREC. lib. 9. Moralium. Recte de iusto per Prophetam dicitur Beatus, qui excutit

manus suas ab omni munere. Quia enim non solum fraus in acceptione pecunie est, mu-

nus procul dubio vnum non est. Tres vero sunt acceptiones munerum, ad quas ex frau-

de festinat. Munus namque à corde est, captata gratia à cogitatione. Munus ab ore,

est gloria per fauorem. Munus ex manu est præmium per donationem. Sed iustus quisq;

ab omni munere manum excutit, quia in eo, quod recte agit, nec ab humano corde ina-

nam gloriam, nec ab ore laudem nec à manu recipere donationem quaerit. P. BLESEN-
SIS ad Sacellanum regis Siciliæ. Peremptorium est in Principe

vel auram adorare munerum, vel fauorem quaerere personarum, teste siquidem Pro-

pheta, in quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus.

Transibunt verò iniquitates in penam, & munera in dolorem: quia testimonio Iob,

ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt.

III. REMEDIUM. Considera exempla sanctorum, qui munera

accipere reauerunt. Primus est propheta Samuel, qui iam senex vni-

uersum Israel, ut est in prima Regum, sic allocutus est. Loquimini de me

coram Domino, & coram CHRISTO eius, virum bonum cuiusquam tulerim, aut

asinum: si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam

munus accepi, & contemnam illud hodie, restituamque vobis. Et dixerunt. Non es ca-

lumniatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicuius quippiam. Dixitque ad

eos: Testis est Dominus aduersum vos, & testis CHRISTVS eius in die hæc,

quia non inuenietis in manu mea quippiam. Et dixerunt. Testis. Cur autem Sa-

muel speciatim se purget de hoc vitio accipiendi munera, illa causa vi-

detur, quia Prælatorum improborum ferè proprium hoc crimen est,

quod laborent avaritia, & diligant munera. Quod non obscure indi-

cavit ISAIAS cum arguens ciuitatem Hierosolymorum, postquam

dixit. Principes tui infideles, socij furum, mox subiicit. Omnes diligunt mu-

nera. Hanc causam reddit B. GREGORIUS, dum exponens verba

Samuelis ait. Cum reprobi pastores præsumunt, principale eis præpositum est in rapina

subditorum. Quia enim æternorum bonorum abundantiam aspiciere nesciunt: quo præ-

sentia ardentius concupiscunt, eo auidius oblata recipiunt, non oblata violenter tol-

lunt, innocentibus insidiantur, debiles opprimunt, munera accipiunt, iuraque per-

vertunt. SECVNDVS est, Propheta Elisæus, cui, cum Naaman princeps mi-

litæ regis Syriæ, ut est in quarto Regum, ob mundationem à lepra eius

studio impetratam, grati animi ergo magna munera offerret, respondit.

Veni Dominus, ante quæsto, quia non accipiam, cum quod vobis faceret, penitus non acquirunt.

Et paulo post subditur. Dixitque, Giezi puer viri Dei. Naamã iam digressio. Do-

Greg. c. 26.
Ila. 33. 15.

P. Blesens. ep.
10.

Psal. 15. 10.
Iob. 15. 34.

1. Reg. 12. 2.

Ila. 1. 23.

Greg. 1. c. 2.
in 1. Reg.

4. Reg. 5. 16.

v. 20.

da 616

Amb. lib. 4. c. 4.

Matth. 10. 8.

Dan. 5. 16.

Hier. in c. 5.

Dan.

Matth. 10. 8.

Dan. 2. 48.

Gen. 41. 48.

Esd. 8. 15.

da eis talentum argenti & vestes mutatorias duplites. Dixitq; Naaman. Melius est. ut accipias duo talenta. Et coegit eum. Et regresso dixit Elifaeus. Unde venis Glor. Qui respondit. Non iure seruus tuus quinquam. At ille ait. Nonne cor meum in praesentia quando accepisti argentum & vestes ut emas oliveta, & vineas, &c. Sed & lepra Naaman adhaerebit tibi, & semini tuo, vsq; in sempiternum. Et egressus est ab eo leprosus quasi nix. Quam historiam tractans B. Amb. in Lucam. Disce, inquit, congrua praecepta virtutis: probavit fidem, qui praemia recusavit. Disce utroq; dictorum futurumq; mysterio quid sequaris. Habes Domini praeceptum, ut ais exemplum, gratis accipere, gratis dare, nec vendere ministerium, sed offerre. Non enim pretio taxatur Dei gratia, nec in Sacramentis lucrum quaeritur, sed obsequium sacerdoti. Non tamen sciri est, si lucrum ipse non quaerat: familiae quoque cohibende manus sunt, &c. Si quis autem domui suae praesse nescit, quomodo Ecclesiae Dei diligentiam habebit? Insuper ergo familiam tuam, hortare, custodi: & si te sefellert servulus (humana enim non exceptio facultatem) prophetico deprehensus repudietur exemplo. Cito turpem sequatur lepra mercedem, & pecunia corpus animumque male quaesita commaculat. Accepisti inquit, pecuniam, & possidebis ex ea agrum & vineas, & oliveta & greges & lepra Naaman adhaerebit tibi, & semini tuo vsque in sempiternum. Vides quia facta auctoris superfluo damnatur haereditas. Inexpiables est enim venditi culpa mysterii, & gratia vendita caelestis transit ad posteros, TERTIVS est propheta Daniel, cui cum Babylioniorum rex Baltassar dixisset. Audui de te, quod possis obscura interpretari, & ligata dissolvere: si ergo vales scripturam legere, & interpretari vitem eius indicare mihi purpura vestieris, & torquem aureum circa collum tuum habebis, & tertius in regno meo princeps eris. Ad qua respondens Daniel, ait coram rege. Munera tua sunt tibi, & dona domus tua alteri da: scripturam autem legam tibi, rex, & interpretationem eius ostendam tibi. In qua verba ita commentatur B. Hier. Amulemur Danielis regis dignitatem & munera contemnentem: qui absq; pretio proferens veritatem, iam illo tempore praeceptum Evangelicum sequebatur. Gratis accepistis, gratis date. Si oblicias illum recepisse munera, & nunc à Baltasare, & alias à Nabuchodonosore. Respondeo, recepisse sed inuitum, vel certe nutu diuino. Accepit autem, subdit ibidem Hieronymus, insignem regium, torquem et purpuram, ut Dario qui erat successurus in regnum fieret notior, & per notitiam honoratior. Et supra ad caput secundum dicit idem obiecisse vel calumniatum esse impium Porphyrium. Non considerans, inquit, i deo regem vidisse summum, & interpretationis mysteria per puerum reuelata, ut Daniel cresceret, & in loco capitani principis fieret omnium Chaldaeorum & Dei omnipotentia nosceretur. Quod quidem & in Ioseph apud Pharaonem, & Egyptum factum legimus. Et in Mardocheo apud Assurorum, ut in utraque gente haberent captivi & peregrinantes Iudaei solatia, videntes dominum gentis suae Egyptiorum esse principem, vel Chaldaeorum. Haec ille. QVARTVS est, Apostolus Paulus, qui non modo munera gratis oblata, sed etiam stipendia, iurenaturae, legeque Dei tam veteri quam noua, (ut ipse

multa

multis verbis in priore ad Corinthios probat) sibi debita repudiavit, imo ibidem declaravit se potius fame mori malle, quam ea ob labores prædicationis acceptare. Nam in primis maiores notu Ecclesiæ Ephesiorum, apud quos triennium integrum noctu diuq; in prædicatione Evangelica posuerat, v: est in Actuum Apostolicorum historia, ita allocutus est. *Argentum & aurum, aut vestem nullius concupivi, sicut ipse scribit, quoniam ad ea qua mihi opus erant, & his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ.* Et in prima Epistola ad Corinthios protestatur se non usum potestate accipiendi stipendium, quantumvis multis nominibus iustissima. Et in altera ad eosdem addit, se nec voluisse vii in magna inopia. *Cum essem, inquit, apud vos & egere m, nulli onerosus fui: nam quod mihi deerat suppleverunt fratres, qui venerunt à Macedonia, & in omnibus sine onere me vobis servavi, & servabo. Est veritas Christi in me, quoniam hæc gloriatio non infringetur in me in regionibus Achaia.* Deinde in priore ad Thessalonicensis sic scribit. *Memores estis fratres laboris nostri & fatigationis nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus pædicationis in vobis Evangelium Dei. Vos testes estis, & Deus quam sanctè, & iustè, & sine querela vobis, qui creditis istis fuimus.* Atq; in posteriore. *Isi sitis, inquit, quoniam non gratis panem manducauimus ab aliquo, sed in labore, & in fatigatione, nocte & die operantes, ne quem vestrum gravaremus.* Quod Pauli exemplum alicubi admiratus C. K. E. G. Magnus. *Pensemus ergo, inquit, si possumus, cuius hoc mansuetudinis sue: ut panem spiritus prædicare & panem carnis non accipere, corda audientium de diuitiis æternis instruere, & inter eosdem discipulos fideles & abundantes fame laborare, inter satiatos pati inopiam, nec tamen quod patiebatur dicere, nec tamen dolere: videre dura erga se corda audientium tenacium, nec à prædicatione desistere.* Nam sicut Apostolorum Acta testantur, anno & sex mensibus continuè in eadem civitate prædicavit. *Verè in hoc Paulus, vere magister gentium: sua negligens, aliena curans, impleto quod prædicaverat. Nemo quod suum est querat, sed quod alterius. Est non qua sua sunt singuli cogitantes, sed ea que altorum.*

IV. REMED. Considera CAVSAS Paulini huius facti, quas Apostolus locis iam allegatis reddit complures. I. est in Actis. *Quoniam, inquit, sic laborantes oportet suscipere infirmos, ac meminisse verbi Domini IESV, quoniam ipse dixit, Beatius est magis dare, quam accipere.* 2. Est in 1. epist. ad Corinthios. *Omnia sustinemus, ne quod offensusculum demus Evangelio Christi id est, ne cursum prædicationis nostra culpa retardemus, vt exponit Chrysostomus & Theodoretus.* 3. ibid. vt plures lucrifaceret. *Cum liber, inquit, essem ex omnibus omnium me servum feci, vt plures lucrifacerem.* 4. ibidem, vt Pariceps fieret mercedis in Evangelio promissæ. *Omnia inquit, facio propter Evangelium, vt pariceps eius efficiar.* Ita Sedulius & B. Anselmus. 5. in 2. epist. Vt pseudoapostolis omnem ansam se calumniandi præriperet. *Quod aurem facio, inquit, & faciam (hoc est, gratis prædicabo Evangelium) vt amputem occasionem*

1. Cor. 9. 7. 14

Deut. 15. 4.

Math. 10. 10.

Act. 10. 35.

1. Cor. 9. 15.

2. Cor. 11. 2.

1. Thess. 2. 9.

Greg. hom. 18.
in Exech.

Act. 18. 11.

1. Cor. 11. 9.

1. Cor. 10. 24.

Phil. 2. 4.

Act. 10. 35.

1. Cor. 9. 12. 19. 22.

2. Cor. 106

Vv
fionem

2. Theff. 3. 9.
2. Theff. 3. 8.

1. Theff. 3. 9.

tionem eorum, qui volunt occasionem, ut in quo gloriantur (se gratis prædicare) inueniantur sicut et nos. Nam eiusmodi pseudoapostoli sunt opera et subdoli, fingentes scilicet se gratis prædicare, cum sint diuites, inquit Oecumenius. 6. est in utraq; ad Thessalonicenses, ne quenuquam grauares. Solent enim homines auari agere persolvere stipendia quæ debentur parochis & concionatoribus. vel quia arbitrantur eos non indigere, vel quia credunt labores eorum esse exiguos. 7. ibidem, ut bonum exemplum aliis darent, quod imitarentur. *Ut nosmetipsos, inquit, formam daremus vobis ad imitandum nos.* Harum causarum consideratio idcirco proposita est, quod te aquæ ac Apostolum detererere poterant ab accipiendis muneribus pro concionum, Confessionum, Missarum, aliorumque Spiritualium operum labore.

Hier. in eius vi.
sa.

Matth. 10. 8.

Hier. ep. 2.

Ast. 20. 34.

Eccl. 1. 4.

V. REMED. Assuefac te ad minora etiam munera respuenda, ut hoc longius absis à suspitione auaritiæ, vel etiam tui piois amoris. Exemplum habes B. HILARIONIS toto orbe ob miracula facta clarissimi, de quo B. HIER. ita scribit. *Hoc initium signorum eius in Sicilia* (ieiecerat autem demonem ex quodam scrutatio) *innumerabilem ad eum deinceps agrotantium, sed et religioforum hominum adluxit multitudinem, in tantum, ut de primoribus quidam cumens morbo intercessis, eodem die quo ad eum venerat, curatus sit: qui postea offerens ei infinita munera, audivit dictum Saluatoris ad discipulos. Gratis accepistis, gratis date. Dum hæc ita geruntur in Sicilia, Hesycheus discipulus eius toto orbe ferens quærebat. &c. Et in quadam curui lictoris villula famam sensis fecerat us, confonso voce omnium cognouit, ubi esset, quid ageret: nihil in eo ita cunctis admirantibus, quam quod post tanta signa atque miracula, ne fragmen quidem panis à quoquam in illu locis accepisset. Idem in epistola ad Nepotianum depingens viam Clericorum, Caueo, inquit, omnes suspitionis, et que quid probabiliter fingi potest, ne fingatur, ante deuota. Crebra munuscula, et sudaria, et fasciolas et vestes ori applicatas et oblatos ac degulatos cibos, blandas que et dulces litterulas sanctus amor non habet. Mel meum, lumen meum, meum desiderium, omnes delicias et lepores, et riu digna urbanitates, et ceteras ineptias amatorum in comadiis erubescimus. Et in seculi bonis deestamur, quanto magis in monachis et clericis, quorum et sacerdotum proposito, et profectum ornatur sacerdotio. Et in fine epistolæ. Nunquam petentes, raro accipiamus rogati. Beatius enim est, magis dare, quam accipere, nescio enim quo modo etiam ipse, qui deprecatur ut tribuat, eum acceperis, vilioyem te iudicat: et minus in modum, si eum rogantem contempseris, plus te posterius veneratur. Exempla spretorum etiam exiguorum munerum, duo illustria refert. B. BERN. in libris de consideratione ad Eugenium Papam. Dignum nunc, inquit, ad medium venire factum dulcis memoria Martini nostri. Nosti hoc: sed an memineris ignoro. In Cardinalis Præbyter, sanctus aliquando legatione in Dacia tam pauper remeuit, et penè expensis et equis desipientibus vix perueniret Florentiam. Ibi Episcopus loci de-*